Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den

Antverpiæ, M. DC. XLV.

Resp. I. De modo rem diuinam peragendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](https://nbn-resolver.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-73071)

De celebratione missarum.

RESPONSVM I.

De modo rem diuinam peragendi.

QVÆSTITUM EST DE STATUTIS ECCLÆSIAE COLLEGIATÆ CIRCA REM DIUINAM PERAGENDAM A DIOCESEANO RECOGNITIS, MUTATIS, EMCUNDATIS, LONGUM ESSET SINGULA REFERRE, & CENSERE. CUM ERGO CONCILII BASILIENSE S. 21. LATE & DISTINCTE EGERIT, VISMUS EST EXTENSÆ ILLIUS DECRETA HIC REFERRE: VT IUXTA SE POSITA MAGIS ELUCEFCANT, NAM CONCILII TRIDENTINI S. 22. DECRETO DE OBSERVANDIS IN CELEBRATIONE MISSE. & S. 24. C. 12. S. 23. C. 1. & 14. / 22. C. 16. §. nullus. CAN. QUANTA §. DEINDE S. 22. S. 21. C. 3. S. 22. C. 3. & ALIB RECITARE OPUS NON EST: CUM IN OMNIBUS MANIBUS MAGIS VERSETUR.

GRauer igitur CONCILII BASILIENSE S. 21. OFFICII DIUINUM FAUROS MONET, VT, Sicut qui PRINCIPEM FACULI ROGATURUS HABITU HONESTO, GESTU DECENTI, PROLATIONE NON PRÆCIPITI, sed DISTINCTA, ATTENTÀ QUOQUE MENTE, SEIPSUM, AC VERBA STUDET COMPOSERE; TANTÙ DILIGENTIUS IN SACRO LOCO OMNIPOTENTEM ORATORUS DEUM HAC OMNIA FACERE DEBEAT. QUOMODO & INNOCENTIUS III. IN C. DOLENTES. H. T. PRÆCIPIMUS, INQUIT, IN VIRTUTE OBEDIENTIE, ET DIUINUM OFFICIUM NOCTURNUM PARITER, & DIURNUM, QUANTUM EIS DEDERIT DEUS, STUDIOSÈ CELEBRENT, & DEVOTÈ, GENERALIORIBUS QUIDÈ TERMINIS, sed IDEM CONCILII BASILIENSE SPECIALLYUS DESCRIPTIBIT, QUOMODO CLERICI AD REM DIUINAM SE DEBEANT COMPOSERE, QUOMODO PERAGERE. VTIQUE VT IN CATHEDRALIBUS, COLLEGIATIS ECCLESIAS, HORIS, INQUIT, DEBITIS, SIGNIS CONGRUA PULSATIONE PRÆMISITIS, LADES DIUINAE MAIESTATI PER SINGULAS HORAS NON CURSIM AC FESTINANTER, sed TRACTIM, & CUM

PAUSA DECENTI, PRÆSERVATIM IN MEDIO CUIASLIBET VERSCULI PSALMORUM, DEBITAM FACIENDO INTER SOLEMNE, & FERIALE OFFICII DIFFERENTIAM REVERENTER AB OMNIBUS PERFOLUNTUR.

Quod habitum & mores; horas ^{3.} Habitum inquit, canonicas dictari cum tunica talari, ac superpellitijs mundis, ultra medias tibias longis, vel cappis in traitem orum, & regionum diversitatem, ecclæsias ingrediantur; non caput, sed almutias, vel bireta tenentes in capite.

qui cum in choro fuerint, gravitatem seruent, quam & locu[m] & officiu[m] exigunt: non insimul aut cum alijs confabulantes, seu colloquentes, aut literas, & scripturas alias legentes, & cum psal tendi gratia ibidem conueniant, muta aut clausa labia non teneant: sed omnes, præservit qui maiori funguntur honore, in psalmis, hymnis, & canicis Deo alacriter modulantur: cum dicitur gloria Patri, consurgant: cum nominatur nomen gloriosissimum Iesu, caput inclinent. nemo ibidem, cum horæ in communione cantantur, legit vel dicat prout officium. Decanus, ve' cui de capilla cho ri incumbit, diligenter inuigilet, ne quid inordinate fiat, & transgressores mulctentur.

Quod pulsatis signis conuenientium dixerit consequenter specia- ^{4.} Tempus, lius determinat, vt qui in matutinis ante finem psalmi venire exultemus; in alijs horis ante finem primi psalmi; in missa ante ultimum kyrie eleison usque in finem diuino officio non interfuerit, nisi forte necessitate cogente, ac petitâ & obtentâ à præsidente chori licentia, discedere oporteat, pro illa hora absens censetur. saluis ecclæsiarum consuetudinibus, si quæ forrè circa hæc arctiores existant, idem in his obseruetur, qui à principio usque ad finem in processiobus non permaniserint.

Eaque res vt executionem habeat, deputari iubetur aliquis, qui Notatore, distributio- notet personas singulas statuto nes. tempore non conuenientes; iuramento astrictus agere fideliter, & nulli parcere. & ubi singulis horis certæ

certæ distributiones statutæ non
sunt, omnino etiam de grossis fru-
ctibus, si opus sit, deputari; vt, iux-
ta mensuram laborum, plus mi-
nusque quis capiat emolumenti.
sublato abusu, quo in yna hora
dumtaxat præsens totius diei di-
stributiones usurparet: aut nomi-
ne dignitatis, officijue alicuius
dumtaxat, qui non actualiter pro
vtilitas ecclesiæ abesse, quotidia-
nas distributiones perciperet.

6.
De precipi-
bus extra
chorum di-
cendis.
Interserit deinde qualiter ex-
tra chorū horæ dicendæ sint.
Vt, si orationes, inquit, suas Deo ac-
ceptas fore cupiunt, vi non in giture,
vel inter dentes, sù deglutiendo, aut
syncopando dictiones, vel colloquia, vel
risus intermiscento, sed sine soli, sine
associati diurnum, nocturnumque offi-
cium reverenter, et eribitq; distinctis
peragant, actū in loco, unde à deno-
tatione non retrahantur, ad quam se dis-
ponere, & preparare debent: iuxta il-
lud quod scriptum est; ante operationem
prepara animam tuam: ne sis quasi qui
tentat Deym.

Dilecti.
bus.

7. Poenas exinde proponit illis,
qui tempore diuinorum per ec-
clesiam, aut circa illam vagati fue-
rint, priuationis distributionis;
non tantum illius horæ, sed totius
diei, mensis, aut grauior; si prio-
ri non corrigitur. ut tumultuo-
fis etiam discursibus diuina officia
non turbentur. Regulares etiam,
qui in conuentualibus ecclesijs cir-
ca predicta excederint, graui poena
superiorum arbitrio castigentur.

8.
Tabula &
descrip-
tione offi-
ciorum.
Josuper, ut cuncta in domo Dei
ordinatè procedant, & quilibet
sciat, quid sibi agendum immi-
nit, statuatur, inquit, tabula aliqua
continè pendens in choro, in qua quid
per unumquemque ex canonici, vel
alij beneficiatis, in singulis horis, per
hebdomadam, aut aliud tempus, can-
zandum aut legendum sit, describatur.
qui autem secundum quod ille descrip-
tum fuerit, facere per se vel alium neg-
lexerit, pro qualibet hora distributio-
nes vnius diei amittat.

Quoad missæ autem celebra-

tionem statuit, ut symbolum, pra-
fatio, seu oratio dominica com-
plete cantetur, nec cantilenae se-
culares admisceantur, neque mis-
sa etiam priuata sine ministro, aut
praeter secretas orationes in sub-
missa voce dicatur, ut à circum-
stantibus auditri non possit.

Qui vero ad talem horam Capitulum indixerit, a distributionibus quotidianis per hebdemandam fit suspensus. neque ipsa cucionici pro illa hora itas distributiones lucentur.

Verat denique ne spectacula in
ecclesijs exhibeantur , aut que-
cumque ludicra , quamvis speciem
pietatis representantia quibus ho-
mines ad cachinnationes mone-
ntur. neue commissariates aut
conuiuia fiant. iubet Ordinanis
& ecclesiarum decanis , & refor-
bus , sub poena suspensiois om-
nium prouentuum ecclaeſiſticorum
trium menſum ſpatio , nec
aut familia ludicra , neque mer-
cantias seu negotiations numi-
narum in ecclesia , qua domus
orationis effe debet vel campanio
exerceri permittant. transgerra-
res per censuram ecclaeſiſtaciam ,
aliaque iuriſ remedia punire no-
negligant.

Denique omnes consuetudines, statuta, aut privilegia, quæ suis huiusmodi decretis non concordant irrita esse decernit.

Ad hæc decreta, aliaque Prog-
maticæ sanctioni inserta script
Cosmas Guismier, canones vete-
res conformes cœtitauit superuenient
Concilium etiam Trid. in locis fa-
præ citatis, & quadam constitutio-
nes pontificia. (de quibus eam in
lur. pent. nou. anal. de cleric. non resul-
n. 27. De celebrat. missa n. 97. 4
om

^{12.} Arbitrio
diocesani
in forma
seruitij cu-
pione pre-
scribende.

& in Iud. l. 3. c. 5. n. 7. vide latè Dia-
nam & citatos p. 2. t. 12. & 14. vbi
multis quæstionibus excentit etiam de-
creta Urbani VIII.) & circa diuina
officia, horas canonicas, & distri-
butiones satis conformiter statue-
runt. Praescriptum tamen tem-
pus quo adesse quemque oportet,
& seruitum quod præstare,
magis remisit Trid. f. 22. c. 3. ad iu-
dicium Ordinarij in verb. persona-
liter competens sibi seruitum iuxta for-
mam ab Episcopo prescribendam quoli-
bet die statuto non impluerint &c. vt
in Synodo 1. & 2. prouinc. Me-
chlin. à Sede apostolica approba-
ta, ac alijs quædam circa diuinum
officium celebrandum. præsentia
ac distributiones statuta sunt: quæ
non verbo tenus consonent cum
Basilensi; ut illius clausula irritans
catenus cesset, nec ubique recep-
ta erat: substantia tamen eiusmodi
decretorum, quatenus intacta
sunt, omnino est retinenda.

Et hic reminiscendum quod
Concilium Trid. f. 22. c. 3. decre-
uerit, vt clerici seruitum prætent
in re diuina, iuxta formam per
Episcopos prescribendam, adeo
vt quod in huiusmodi statutis
mutandum emendandumque dixer-
it, non obstante exemptione, seu
confuetudine immemoriali, pri-
uilegio, seu iuramento, sine diffi-
cultate recipiendum sit: cum eis
deroget d.c. 3. f. 22. Conc. Trid.

Id quod multò magis dicendum
est de ijs, quæ Episcopi de diuino
cultu decreuerint in Synodis diœ-
cesatis, ac multò maximè quæ in
prouincialibus, ac nominativi pro-
vinciali Mechlinensi an. 1607. à
Paulo V. probata: Breui dato 4.
kal. Maij 1608. in quo haec verba
leguntur: quemadmodum etiam hor-
tamur, atque apostolica autoritate,
quam à Deibenevolentate licet immeriti
acceptimus, tubemus; ut eius Synodi de-
creta omnia, que ad factorum canonum
praescriptum omnes istius prouincia
Episcopos, omnesque eorum diœceanos
(nota) obstringunt; ab omnibus quam

diligentissime, & inuiolatè seruentur:
adeo vt & ipsi Ordinarij, super hac
re constituendo, contra illorum
formam ordinare non possint,
nec quicumque diocesani ijsdem
contrauenire.

Hicce igitur omnibus iuxta se
positis, quam rectè singula ab
Episcopo mutata, emendata, pro-
bata sint, facilè elucescet.

De immunitate ecclesiæ.

RESPONSVUM I.

*Miles literas salui conductus
Principis discerpens an
asyllo gaudeat?*

IN constitutione Gregorij XIV.
super confugientibus ad loca
sacra extrahendis edita, exceptum
est crimen læsa Maiestatis. Miles
literas securitatis, sive salui con-
ductus, discerpit, & pedilus con-
culcauit; cum prætabundo illi ru-
re opponerentur, procul dubio
reus est læsa Maiestatis. *l. 1. D. ad*
l. Iul. maiest. Boer. decif. 179. V. Wesen-
bet. in parat. D. ad leg. Iul. maiest. &
Reus est
læsa maiestatis.
quos ibi allegat. n. 4. Tuschus v. maje-
statis. concil. 7. n. 18. & qui sta-
tus, vel imagines Principis con-
uellit, & deiecit. l. non contrahitur.

l. qui statuas. l. famosi. D. ad leg. Iul.
maiest. nihilominus dicendum est,
Sed solum
maiestatis in perso-
nam Principis cri-
minut. eccl. n. 10. in fin. sed illud
solum, quod in personam iphus
Principis commissum est. atqui
Quale hic
non est.
miles hic nihil in personam com-
missit, neque in ipsum Principis
contemptum primariò; sed petu-
lans, furens, prætabundus, & dolo-
re, quamvis improbo atque injus-
to, incitatus, quod per conductum
illū prædam sibi destinatam amit-
teret,